Tôi sống ở vùng quê ở quê nội ở phía Tây Bắc Huế và quê ngoại về phía Nam cách Huế
15–20 cây số, lính Tây mặt mày hung dữ thường về làng “đi lùng” Việt Minh, đặc biệt
lính Lê Dương Phi Châu da đen với khuôn mặt rạch cho tôi hình ảnh hung hăng của kẻ
sẵn sàng bắn giết, sẵn sàng hiếp dâm đàn bà con gái, trong ký ức tôi cất giữ hình ảnh ghê
sợ về những người lính với quân phục rằn ri.

2. Tôi vào lính Trưng Tập Khóa 11.

Vì vụ Việt Cộng tấn công Mậu Thân 1968 Cục Quân Y gọi sinh viên tốt nghiệp mùa Thu
1968 vào lính cuối Mùa Xuân năm 1969. Tôi trình diện Trường Quân Y ở vùng Chợ Cá
Trần Quốc Toản ngày 04/04/1969, khóa Trưng Tập 11. Khóa chúng tôi “đặc biệt” được
gửi huấn luyện quân sự ở Trung Tâm Huấn Luyện Quang Trung dành cho tân binh.

f. Hoa Kỳ biết rõ VC sẽ tấn công Miền Nam vào Tết Mậu Thân 1968, nhưng không cho
chính quyền Tổng thống Nguyễn Văn Thiệu biết. Ở một vài thành phố hãng thầu Mỹ
RMK chở giúp bộ đội VC vào tấn công thành phố.

g. Do sự “cố vấn” của HK, Tổng thống Miền Nam Nguyễn Văn Thiệu đã gửi hầu hết
các đại đơn vị tinh nhuệ của QLVNCH vào Hạ Lào đầu năm 1971 cho bộ đội VC làm
thịt.

vì bệnh ung thư.

– Cựu sếp ngắn hạn của tôi, Bác sĩ Đoàn văn Bá, tự “Bá Điên” nhảy saut cuối cùng thời
gian ngắn sau Bác sĩ Trần Đoàn. Bác sĩ Bá từng theo binh sĩ thuộc đơn vị hành quân
TQLC Hoa Kỳ khi đi ngang qua con phố gần cửa Thượng Tứ giải tỏa thành phố Huế
trong Tết Mậu Thân 1968. Bác sĩ Bá được HK trao huy chương vì có công giúp chữa trị
binh sĩ.

– Bác sĩ Lê văn Châu tức nhà văn Lê văn Châu làm bài thơ rất xúc động giã từ đồng
khóa là Bác sĩ Đoàn và Bác sĩ Bá.

b. Bác sĩ Tô Phạm Liệu nổi tiếng trong vụ căn cứ Hỏa Lực Charlie với TĐ11ND.